9778 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 127 — 5 de Julho de 2005

sobre poluição sonora (lei geral do ruído), que a execução das obras
do empreendimento anteriormente mencionado fiquem dispensadas
do cumprimento dos limites previstos no n.o 3 do artigo 4.o e no
n.o 3 do artigo 8.o deste diploma, entre as 8 e as 17 horas, aos Sábados,
até Março de 2006.

15 de Junho de 2005. — O Ministro das Obras Públicas, Transportes
e Comunicações, Mário Lino Soares Correia.

Laboratório Nacional de Engenharia Civil

Deliberação (extracto) n.o 909/2005. — Por deliberação de 20 de
Junho de 2005 da direcção do Laboratório Nacional de Engenharia
Civil:

Doutor João Ribas Maranha, investigador auxiliar de nomeação pro-
visória — nomeado definitivamente na referida categoria, com efei-
tos a partir de 1 de Abril de 2005.

22 de Junho de 2005. — A Directora de Serviços de Recursos Huma-
nos, Ana Paula Seixas Morais.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Instituto da Segurança Social, I. P.

Despacho n.o 14 744/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
15 de Junho de 2005, proferido no exercício de competência delegada
pelo conselho directivo do Instituto da Segurança Social, I. P., nomeio
definitivamente na categoria de técnico profissional principal da car-
reira técnico-profissional generalista, no quadro de pessoal do ex-Cen-
tro Regional de Segurança Social do Centro, após concurso interno
de acesso misto, José Francisco Mendes, Ana Ludovina Clemente
Boasinha Ribeiro, Francelina Martins Lopes Matos, Maria Manuela
Martins de Jesus, Helena Maria de Figueiredo Monteiro e Alice Cor-
reia Diogo Dias, ficando exonerados dos lugares anteriores a partir
da data de aceitação do novo lugar. (Não carece de fiscalização prévia.)

15 de Junho de 2005. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Despacho n.o 14 745/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
17 de Junho de 2005, proferido no exercício de competência delegada
pelo conselho directivo do Instituto da Segurança Social, I. P., nomeio
definitivamente na categoria de técnico principal da carreira de técnico
de diagnóstico e terapêutica, área de fisioterapia, do quadro de pessoal
do ex-Centro Regional de Segurança Social de Lisboa e Vale do
Tejo, após concurso interno de acesso limitado, Maria Elisabete
Gomes da Silva Martins e Hélder José Henriques Pintelos Pais, ficando
exonerados dos lugares anteriores a partir da data de aceitação do
novo lugar. (Não carece de fiscalização prévia.)

17 de Junho de 2005. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Despacho (extracto) n.o 14 746/2005 (2.a série). — Por meu
despacho de 19 de Junho de 2005, proferido no uso de competência
delegada pelo conselho directivo do Instituto da Segurança Social, I. P.,
e na sequência do concurso interno geral de ingresso referência A, 4),
CDSS de Viana do Castelo, nomeio definitivamente na categoria de
assistente administrativo, da carreira de assistente administrativo, do
quadro de pessoal do ex-Centro Regional de Segurança Social do
Norte, Diana Maria Ferreira Mira Martins, cessando, automatica-
mente e na data da presente nomeação, o contrato administrativo
de provimento celebrado com a ora nomeada.

Nomeio ainda provisoriamente, na mesma categoria, pelo período
de um ano, findo o qual se converterá em nomeação definitiva, Gra-
ciete Maria Mendes Castro Costa Dantas e Cristina Carmo G. Araújo
Amorim. (Não carece de fiscalização prévia.)

20 de Junho de 2005. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Despacho (extracto) n.o 14 747/2005 (2.a série). — Por meu
despacho de 19 de Junho de 2005, proferido no uso de competência
delegada pelo conselho directivo do Instituto da Segurança Social, I. P.,
e na sequência do concurso interno geral de ingresso referência A, 5),
CDSS de Vila Real, nomeio definitivamente na categoria de assistente

administrativo, da carreira de assistente administrativo, do quadro
de pessoal do ex-Centro Regional de Segurança Social do Norte,
Maria José Cunha Gomes Vilela Santos e Cristina Maria Conceição
Pereira Ribeiro, cessando, automaticamente e na data da presente
nomeação, os contratos administrativos de provimento celebrados com
as ora nomeadas.

Nomeio ainda provisoriamente, na mesma categoria, pelo período
de um ano, findo o qual se converterá em nomeação definitiva, Rosa
Armanda Barros, Paula Maria Carvalho Sousa Reis e Fernando José
Gonçalves Cunha. (Não carece de fiscalização prévia.)

20 de Junho de 2005. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Despacho (extracto) n.o 14 748/2005 (2.a série). — Por meu
despacho de 19 de Junho de 2005, proferido no uso de competência
delegada pelo conselho directivo do Instituto da Segurança Social, I. P.,
e na sequência do concurso interno geral de ingresso referência A, 3),
CDSS do Porto, nomeio definitivamente na categoria de assistente
administrativo, da carreira de assistente administrativo, do quadro
de pessoal do ex-Centro Regional de Segurança Social do Norte,
Eunice Márcia Sousa Martins Ferreira, Telma Dantas Silva Cruces,
Carlos Frederico Sousa Silva, Filomena Maria Ventura Rebelo e Hugo
Miguel Nascimento Guimarães, cessando, automaticamente e na data
da presente nomeação, os contratos administrativos de provimento
celebrados com os ora nomeados.

Nomeio ainda provisoriamente, na mesma categoria, pelo período
de um ano, findo o qual se converterá em nomeação definitiva, Lúcia
Raquel Martins Ligueiro, Ana Isabel Pinto Ferreira Alves, Isabel
Maria Silva Oliveira Costa e Carlos Manuel Costa Sousa Cruz. (Não
carece de fiscalização prévia.)

20 de Junho de 2005. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Despacho (extracto) n.o 14 749/2005 (2.a série). — Por meu
despacho de 19 de Junho de 2005, proferido no uso de competência
delegada pelo conselho directivo do Instituto da Segurança Social, I. P.,
e na sequência do concurso interno geral de ingresso, referência A, 2),
CDSS de Bragança, nomeio definitivamente na categoria de assistente
administrativo, da carreira de assistente administrativo, do quadro
de pessoal do ex-Centro Regional de Segurança Social do Norte,
Carlos Miguel Teixeira Pimentel, Arminda Conceição Ricardo, Paula
Cristina Magalhães Pinheiro e Luísa Conceição Ferreira Marcos Fer-
nandes, cessando, automaticamente e na data da presente nomeação,
os contratos administrativos de provimento celebrados com os ora
nomeados.

Nomeio ainda provisoriamente, na mesma categoria, pelo período
de um ano, findo o qual se converterá em nomeação definitiva, Sílvia
Alexandra Salgado Castro. (Não carece de fiscalização prévia.)

20 de Junho de 2005. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Despacho (extracto) n.o 14 750/2005 (2.a série). — Por meu
despacho de 19 de Junho de 2005, proferido no uso de competência
delegada pelo conselho directivo do Instituto da Segurança Social, I. P.,
e na sequência do concurso interno geral de ingresso referência A, 1),
CDSS de Braga, nomeio definitivamente na categoria de assistente
administrativo, da carreira de assistente administrativo, do quadro
de pessoal do ex-Centro Regional de Segurança Social do Norte,
Elisabete Conceição Lopes Abreu, Paula Cristina Coelho Marques
Marinho, Maria Isabel Lopes Fernandes, Maria Alice Vieira Lima
e Maria Isabel Dias Machado, cessando, automaticamente e na data
da presente nomeação, os contratos administrativos de provimento
celebrados com as ora nomeadas.

Nomeio ainda provisoriamente, na mesma categoria, pelo período
de um ano, findo o qual se converterá em nomeação definitiva, Ângela
Bela Gomes Pinto e Sónia Raquel Rodrigues Costa. (Não carece
de fiscalização prévia.)

20 de Junho de 2005. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

Centro Distrital de Solidariedade e Segurança Social de Vila Real

Aviso n.o 6462/2005 (2.a série). — Por despachos do reitor da
Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro de 15 de Abril de
2005 e do vogal do conselho directivo do Instituto da Segurança Social,
I. P., de 5 de Junho de 2005:

Maria Isabel Rebelo Peixoto Gomes, assistente administrativa espe-
cialista — autorizada a transferência do quadro de pessoal da Uni-

N.o 127 — 5 de Julho de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 9779

versidade de Trás-os-Montes e Alto Douro para o quadro de pessoal
do ex-Centro Regional de Segurança Social do Norte, Centro Dis-
trital de Solidariedade e Segurança Social de Vila Real, com efeitos
a partir de 1 de Julho de 2005. (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

20 de Junho de 2005. — O Director, Rui Jorge C. G. dos Santos.

Centro Nacional de Pensões

Despacho n.o 14 751/2005 (2.a série). — Nos termos do
artigo 36.o do Código do Procedimento Administrativo, subdelego
no director do Centro Nacional de Pensões, José Maria de Carvalho
Barrias, com faculdade de subdelegação, os poderes que o conselho
directivo do Instituto da Segurança Social, I. P., me delegou pela
deliberação de 17 de Maio de 2005, com excepção dos já incluídos
na competência própria do subdelegado e conferida pelos artigos 29.o,
n.o 3, e 28.o, alíneas c) a o), dos Estatutos do Instituto de Solidariedade
e Segurança Social, aprovados pelo Decreto-Lei n.o 316-A/2000, de
7 de Dezembro.

A presente subdelegação produz efeitos a partir de 4 de Maio
de 2005, ficando ratificados todos os actos praticados pelo subdelegado
no âmbito das matérias por ela abrangidas, nos termos do artigo 137.o
do Código do Procedimento Administrativo.

17 de Maio de 2005. — O Administrador, José Cid Proença.

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Departamento de Modernização e Recursos da Saúde

Aviso n.o 6463/2005 (2.a série). — Nos termos do disposto no
Regulamento do Estágio da Carreira dos Técnicos Superiores de
Saúde, aprovado através da Portaria n.o 796/94, de 7 de Setembro,
torna-se pública a lista de classificação final, homologada por meu
despacho de 17 de Junho de 2005, do concurso externo de admissão
ao estágio de especialidade da carreira de técnico superior de saúde,
ramo de farmácia, conforme o aviso n.o 13 594/2002, publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 297, de 28 de Dezembro de 2002:

Lista de classificação final

Classificação
final
—

Valores

Ana Sofia Cunha Cardoso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,16
Catarina Maria Vicente de Oliveira Coelho . . . . . . . . . . . 17,53
Ana Lúcia de Sousa Guerreiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,22
Maria Adelaide Montenegro Seixas Lima Monteiro . . . . 16,72
Rute Isabel Ramos Cavaco Salvador . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,63
Ana Paula Rodrigues Tavares de Pina . . . . . . . . . . . . . . . . 16,44
Cristina Galrito Ferro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,31
Ana Rita da Silva Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,28
Renata Paula da Cunha Barbosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,22
João Pedro Branco Pires . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,19
Isabel Maria Marques Cortez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,13
Anabela Lima da Costa e Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,06
Marisa Geraldes Lázaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Miriam Pontes Maceta Monteiro Capoulas . . . . . . . . . . . . 15,94
Ana Virgínia Torres Fernandes Ferreira . . . . . . . . . . . . . . 15,84
Marisa Manuela Cardoso Caetano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,78
Maria do Rosário Oliveira de Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,75
Daniela Fazendeiro do Lumiar Ramos . . . . . . . . . . . . . . . 15,72
Paula Maria Nunes Alves Castanheira da Costa . . . . . . . . 15,69
Luís Gonçalo Ferreira Monteiro de Freitas França . . . . . 15,53
Irene Primitivo Constantino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,50
Ana Resende de Oliveira Barbosa Leão . . . . . . . . . . . . . . 15,47
Cristina Isabel de Mascarenhas Gonçalves . . . . . . . . . . . . 15,41
Marina Fonseca da Mata Lobo Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,34
Dora Maria Barrocas Bernardo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,31
Cristina Isabel Cardoso Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,28
Margarida Maria Lourenço Dias Nunes . . . . . . . . . . . . . . 15,25
Ercília Isabel Miranda da Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,22
Ana Maria Buttle de Mendonça Mourão Possidónio de

Armada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,19
Marta Sofia de Jesus Sequeira Cardão . . . . . . . . . . . . . . . . 15,13
Eugénia Maria de Oliveira Marques . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,06
Ana Paula Coisinha da Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Michael Joseph Joaquim da Silva Neto . . . . . . . . . . . . . . . 14,94

Artur Filipe Castelejo Rebelo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,91
Cristina do Rosário Lago Rodrigues Baeta . . . . . . . . . . . . 14,88
Sandra Cláudia Guedes Pinto Alexandre Lopes . . . . . . . . 14,84
Cláudia Patrícia Garanito Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,81
Ana Sofia Cardoso Capacho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,78
Helena Alexandra Morais Neves Mendes de Carvalho . . . . 14,75
Susana Cêa Trindade da Franca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,72
Carla Susana Nunes Ferreira de Oliveira . . . . . . . . . . . . . . 14,69
Rui Miguel Pereira Osório de Araújo . . . . . . . . . . . . . . . . 14,63
Carla Maria Galhano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,56
Cláudia Cristina Baltasar Nortista Rocha . . . . . . . . . . . . . 14,53
Catarina Joana Dias Neto Pratas Cardoso . . . . . . . . . . . . . 14,50
Patrícia Meireles Henriques de Castro . . . . . . . . . . . . . . . . 14,44
Humberto Miguel Marques de Matos Gonçalves . . . . . . . 14,41
Carla Isabel Amante Carlos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,38
Maria Helena Soares Beirão Nogueira Catarino . . . . . . . 14,34
Cristóvão Marques Junqueira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,31
Carla Isabel Vaz Tavares de Figueiredo Capelo . . . . . . . . 14,28
Laura Conde Clarimundo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,25
Ana Isabel Alves Inácio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,22
Rita João Taborda Ramos Torres Lopes . . . . . . . . . . . . . . 14,19
Diana Rosa Raposo Cardoso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,16
Rita Monteiro Lopes da Silva Machado . . . . . . . . . . . . . . . 14,13
Joana Isabel dos Santos Osório . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,09
Ana Cristina Filipe dos Santos Malho . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Andrea Sofia Baptista da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,94
Rui Pedro Mota Alves Pires (a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,88
Cristina Miranda da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,88
Suzanne da Conceição Monteiro Peixoto . . . . . . . . . . . . . 13,81
Dinamene Marques dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,75
Sandra Magda Ornelas da Graça . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,69
Susana Manuel Madeira Craveiro de Carvalho . . . . . . . . . 13,66
Anabela Raposo Roque . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,63
Patrícia André Simões da Moura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,59
Teresa Alexandra da Conceição Castanhola . . . . . . . . . . . 13,56
Miguel Ângelo Abrantes de Freitas . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,53
Ana Cristina de Amaral Teixeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,50
Isabel Cristina Gonçalves Campelo . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,44
Rita Andrea Matias Lucas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,41
Patrícia Lourenço Valentim Trindade . . . . . . . . . . . . . . . . 13,38
Vasco Miguel Correia Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,34
Ana Luísa Lopes de Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,31
Ana Sofia Lopes Moleiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,28
Alexandra Isabel Santos Izidoro Inácio Reis (b) . . . . . . . . 13,25
Sebastião Rebocho Ferreira da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,25
Eva Paula Ferreira Pimenta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,22
Andrea Daniela Monteiro Brandão . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,19
Catarina Isabel Cardoso Lima Fontes . . . . . . . . . . . . . . . . 13,16
Ângela Marina Rodrigues dos Santos Guerreiro Figuei-

rinhas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,13
João Pedro Lopes Soares de Rito Soares . . . . . . . . . . . . . . 13,09
Omar Valy Mamede . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,06
Ana Isabel Lopes da Rosa Maceiras Caetano . . . . . . . . . . 13,03
Vera Patrícia Quintas Lopes Pires . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Sandra Paula Pires Mota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,97
Sónia Marisa Rodrigues Machado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,94
Carla Maria Valente dos Reis Basílio Martins Soares . . . 12,91
Carla Maria Santos Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,88
Cecília Maria Almeida Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,81
Marta Isabel Gigante Nabais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,78
António Jorge Bigote Oliveira Santos . . . . . . . . . . . . . . . . 12,75
Sandra Cristina Portela Gonçalves Duro . . . . . . . . . . . . . . 12,72
Sara Simões Pereira Duarte Vieira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,69
Maria Rita Fernandes Morais Martins . . . . . . . . . . . . . . . . 12,66
Ana Patrícia de Almeida Serra Fernandes . . . . . . . . . . . . . 12,63
Andrea Gonçalves Dias Barbosa e Sousa . . . . . . . . . . . . . . 12,56
Isabel Batista Brazinha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,50
Miguel Nuno de Azevedo Isidoro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,44
Ana Sofia Carvalho de Magalhães . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,41
Célia Teresa Jorge Monteiro Lopes (a) . . . . . . . . . . . . . . . 12,38
Branca Sofia Teixeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,38
Lisa Maria Ferreira Pires Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,31
Brigite Schonenberger Robles de Oliveira Braz . . . . . . . . 12,28
Isabel Maria Figueiredo Perfeito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,25
Cláudia Sofia dos Santos Afonso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,22
Dália Isabel Reis Gonçalves (b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,19
Ana Maria Bragança de Almeida d’Eça Baptista . . . . . . . 12,19
Luísa Manuela Reis da Silva Rocha . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,16
Margarida de Sá Marques (a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,13
Catarina da Luz Rodrigues de Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . 12,13
Ana Margarida Malvar Loureiro (a) . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,06
Luís Filipe Coelho Mimoso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,06
Cristina Isabel Mata de Almeida (b) . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Catarina Ângela Ferreira Soares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12